Vése que esta escritura se hizo en Madrid, y que tiene la nomina de muchos 
de sus vecinos, que concuerda con la que se halla en los Fueros ?

Con-

Confirma á los de Frías, y  la Mola , que es su puebla, el 
fuero de Logroño , y  todo lo que les habia concedido su abuelo 

don Alfonso el VIH\ ^

P e r  praesens scriptum tam pr^sentibus , quam futuris notum sit, ac manífes- 
tum , quod ego Ferrandus Dei gratia rex Castell? , et Toleti, una cum fra- 
tre meo domino Alfonso, ex assensu , et beneplácito domin? Berengari? re
gina matris me? , fació caí tam donationis , concessionis , con firmatíonis , et 
stabilitatis, vobis concilio de Fridas presentí , et futuro, perenniter valituram. 
Dono, inquam, vobis, et concedo forum de Lucronio in perpetuum habendum, 
lili vero qui sursum in Mola populati fuerint, pectent medietatem illius fori, 
quod debent pectare secundum forum de Lucronio, reliqui vero pectent suum 
forum completum. Et illi qui sursum in Mola populati fuerint , nunquam eant 
in Fonsadum vel in apellidum pro necessitate aliqua qu? mihi, vel alicui sucr 
cessorum meorum eveniat. Has siquidem absolutiones fació ego illis populato- 
ribus de la Mola pro máximo labore quem ibi substinent, ascendendo , et des- 
cendendo cum rebus suis. Mando etiam quod quicumque fuerint in Fridas , et 
domos ibi habuerint 5 ibique morabuntur, non pectent in aliqua parte regni 
mei pro domibus, vel h^reditatibus, quas ibi habeant. Et homines de Fridas non 
persolvant portaticum in regno meo de propriis rebus suis. Mando etiam quod 
in Fndas non pectet homicidium, nisi ille qui hominem occiderit. Insuper 
mando, quod illud mercatum quod vocant Azog , sit sursum in la Mola , et 
aliud mercatum fíat in unaquaque die sabbati in Collado. Et Dominus ille qui 
Fridas tenuerit, quicumque sit, non poíiat merinum in Fridas nisi illum qui 
sit vicinus eiusdem vill?. Omnia autem ista suprascripta vobis dono , et con
cedo, sicut illa avus meus dominus Alfonsus illustris recordationis felicissime re
gís et Ducum Cartaginis victor inclytus, vobis dedit, et concessit ,et suo sigilli 
sui munimine communito privilegio confirmavit. Si qui's vero hanc cartam in- 
fregerit , vel diminuerit , iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et Regi? 
parti mille áureos in cauto persolvat, dapmnum super hoc illatum duplicatum 
restituat. Et ego rex Ferrandus regnans in Castella , et Toleto, hanc cartam 
quam fieri jussi, manu propria roboro et confirmo. Facta carta Salut, prima 
die mensis decembris , era M.CC.L. quinta. Rodericus Toletan? Sedis Archiepis- 
copus Hispaniarum Primas, conf. Mauricius Burgensis Epus. c. Tellius Palenti- 
ñus Epus. c. Garcias Conchensis Epus. c. Rodericus Segontinus Epus. c. Melen-
dus Oxomensis Epus. c............ .......... Abulensis Epus. c....... ...............Segobiensis
Epus. c. Dominicus Placentinus Epus. c. Aquí está la rueda que en la parte in
terior dice : Signum Ferrandi regis Castell?. Ten el círculo exterior: Gonzalvus 
Roderici, maiordomus Curi? domini Regis c. Lupus Didaci de Faro, alferiz do- 
mini Regis c. Rodericus Didaci c. Alvarus Didaci c. Alfonsus Tellii c. Roderi- 
c l i s  Roderici c. Johannes Gonzalvi c. Suerius Tellii c. Guillelmus Petri c. Gon-
auVUS Petri. mai°r ,Merinus ip  ̂Castella c. Joannes domini Regis Cancellarius, 
Abbas santi Anderii c. Dominico Sorim scribere mandavit.

Copia sacada del traslado que hizo don Luis de Salazar del original con
servadô  en el archivo del Condestable , y está en el tomo octavo de la Coleccion 
diplomática de Val de flor es.

( i)  En Salut ( no sé qué sea) á i.o de diciembre de 1217.

Confirmado por su hijo don Alfonso en Burgos á 14 de Enero 
de 12 55,  recibe baxo su protección Real todo el ganado dé 

cerda del hospital real de Burgos para que paste libre
mente en las dehesas Reales. w

Oonnoscida cosa sea á todos los homes que esta carta vieren, como yo don 
Alfonso , por la gracia de Dios, rey de Castiella, de Toledo , de Léon , de 
Galicia, de Sevilla, de Córdoba, de Murcia , de Jahen , vi carta plomada 
del rey don Fernando, mió padre , fecha en esta guisa:

Fernandus , Dei gratia , rex Castella;, et Toleti, ómnibus hominibus regni 
mei hanc cartam videntibus, salutem, et gratiam. =  Sciatis quod ego recipio 
sub protectione et defensione mea omnes porcos hospitalis Burgensis, mandans 
et firmiter prqecipiens quod pascant , et ambulent segure ubicumque ganata 
mea habuerint ambulare , et nullus sit ausus eos in aliquo contraharé , vel 
impediré , quod qui faceret , iram meam haberet et pectaret michi centum 
m o r a b e tin o s  in coto, et dampnum quod super hoc inferret hospitali, vel ho
minibus eiusdem , redderet dupplicatum. Facta carta apud Burgis. Canc. exp. 
ij. Kls. Januarij. Era M.CC.L. quinta. Anno regni mei primo.

Et yo sobredicho rey don Alfonso otorgo esta carta , é mando que vala. 
Fecha la carta en Burgos, por mandado del Rey xiiij. días de Enero, era de mili 
é docientos é noventa et tres annos. Esteban Perez la escribió por mandado 
del arcediano maestre Fernando , notario del Rey , el anno tercero que el rey 
don Alfonso regnó.

Carta del arzobispo de Toledo don Rodrigo al obispo de Za
ragoza comisionado apostólico, para poner en posesion de la 
villa de Osma al obispo don Mendo , por la que le hace pre
sente le habia respondido la reyna doña Berenguela y  el rey 
don Fernando I I I , su hijo , que para dársela era necesario 

comunicarlo con los de su consejo , ricos hombres,
y  otras cosas. (2)

R  odericus Dei gratia toletanse sedis archiepiscopus Hispaniarum primas vene- 
rabilibus, et amicis reverendissimis , Sancio eadem gratia episcopo , et P. Be- 
trando , archidiácono cesaraugustae salutem , et sinceram in domino charita- 
tem. Scripsit nobis vestra discretio , quod cum supra villa de Oxoma cum 
suis pertinentiis sententiam pro Episcopo tuleritis Oxomense , Episcopum villas 
ejusdem verum adjudicando secundum mandatum apostolicum possesorem , re
gem , et reginam Castellaa matrem suam admoneremus attentius, et induce- 
remus , ut praenotatam villam dimiterent, et restituerent episcopo Oxomensi* 
quod si facere neglexisent, in posessionem induceremus eundem Episcopum cor- 
poralem , ac inductum defendere curaremus. Nos vero juxta vestra mónita, 
et mandata prasdictos Regem, et Reginam sepe admonemus diligenter ; et li- 
cet ad admonitiones nostras hoc facere distulissent; quia vero dicebant cum 
magnatibus suis consilium habere volebant, tamen propter factum consigna-

to-
(1) En Burgos á 30 de diciem bre de 12 17 . se halla copia en el archivo de la Catedral, In-
(2) L a  techa se puede dar en el año 1218: dice fol. 13, n. 45.

torum nobis á domino Papa commisum , et propter scandalum , et damna 
non módica, qux possent exinde provenire, ad executionem per censuram ec- 
clesiasticam non duximus procedendum. Quocirca discretionem vestram aten- 
tius deprecamur, qnatenus hoc grave non ferat vestra benignitas, nec moles- 
tum ; sed nos in causa ipsa habeatis excusatos : quia sicut nobis, ita aliis po- 
teritis demandare. Super decimis autem regalibus est secundum mandatum ves- 
trum , ut Regem , et Reginam attentius moneremus. Tándem responsum est 
nobis , quod usque ad festum sancti Joannis quando Rex ad vigessimum etatis 
suae annum perveniet, non poterant nobis plenarie respondere, quia in curia sua 
fuerat ordinatum, ut nullum arduum negotium quod tetigerit ipsum regnum, 
usque ad illa témpora tractaretur..........

Monitorio de don Sancho Abones, obispo de Zaragoza, á los 
obispos de Patencia don Tello Tellez, y  al de Burgos don 
Mauricio, para que intimasen al rey don Fernando el I I I  que 

dentro de seis meses pusiese en posesion de la villa 
de Osma al obispo don Mendo.

R.everendis in Christo patribus Tello Palentino, et Mauricio Burgensi Dei gra- 
tia episcopis , Sancius Dei dignatione Episcopus , et P. Bertrandi archidiaco- 
nus caesaraugustanus, salutem, et sinceram in domino charitatem. Si vero jus- 
titiae existimamur amatores, sic uniquique jus suum celare debemus, ut cum 
tempus aceperimus , sine personarum aceptione justitiam judicemus, ne forte 
rei apud justura judicem habeamur, si alicujus justitia per nos pereat , vel lae- 
datur, Sane cum olim , sicut bene recolitis , nostris vobis dedimus literis in 
mandatis , ut regem et reginam Castellae matrem ejus, attentius moneretis, ut 
infra sex menses post litterarum nostrarum susceptionem villam de Oxoma cum 
pertinentiis suis in pace dimiterent, et restituerent episcopo et ecclesise Oxo- 
mensi, cujus per nos authoritate apostólica veri adjudicad fuerunt posseso- 
res ; quanquam super his tam per literas nostras, quam per dominum tole- 
tanum Rodericum mandato nostro saepe prius fuerint admoniti , et rogati, 
mortis tempore possimus diutius sana consciencia enigmata tolerare, ne forte 
apud Deum, et homines possimus de negligencia, et de injustitia mérito re
prehendí , discretioni vestrse auctoritate domini Papae qua fungimur in hac par
te , in virtute obedientias mandando praecipimus , quattenus ad sex septimanas, 
post susceptionem prassentium literarum praefatum episcopum Oxomensem, vel 
ejus procuratorem nomine ejus , et ecclesiae, in possesionem prsenotatae villas 
de Oxoma cum pertinentiis suis authoritate nostra corporaliter inducatis , et 
defendatis inductum; contradictores, rebelles, et impedientes per censuram ec- 
clesiasticam firmiter compescendo. Quod si forte (quod non credimus) facere 
neglexeritis extra personas vestras suspendimus contra vos acrius , si contu
macia creverit, procesuri. Ideo autem nos dúo procesimus, quia Fr. Archidia- 
conus conjudex noster est viam universe carnis ingressus......

(0 Se puede dar en el año de 1218 í se halla copia en el archivo de ia catedral, Indice 
fol. 13. n. 45,
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Monitorio de don Sancho Abones, obispo de Zaragoza, á los 
obispos don Tello Tellez de Palenda , y  al de Burgos don 
Mauricio , para que sin embargo de las excusas que daban, 
pusiesen en posesion de la villa de Osma al obispo don Mendo 

dentro de los seis meses, arguyéndolos de tímidos
y  pusilánimes. (l)

Venerabilibus , et amicis charisimis, Tello Palentino et Mauricio Burgensr 
Dei gratia Episcopis , Sancius eadem Episcopus , et P. Bertrandi archidiaconus 
cesaraugustanus, salutem et sinceram in domino charitatem. Literas discre- 
tionis vestrae ea qua debui benignitate suscepimus , in quorum tenore ccnti- 
nebatur, quod si ad executionem manda ti nostri, imo domini Papas contra il- 
lustrissimum regem Casteüláe procederitis pro villa Oxomae venerabili fratri nos-
tro Oxomensi episcopo restituenda per milites, et vasallos suos in...........,.bus
vestris , et ecclesiarum vestrarum ingrasarentur, unde ambo cum instantia pos- 
tulatis , ut vos exonoraremüs ab executióne instanti: verum cum sacri Cá
nones censeant manifeste quod Episcopi sibi mutum consilium et auxilium de- 
beant impertiri, non immerito admiramur , cur talem excusationem prastendi- 
tis, et máxime cum authoritas dicat quod perfecta charitas foras mitat timo- 
rem : et cum alibi ecclesia dicat: quod pro fratribus animas ponere debemus. 
Si enim hoc semper Episcopis esset timendum contra Reges et Principes, sem- 
per justitia dormitaret: illud propterea vobis non credimus disquirendum , an 
bene vel male processerimus in hoc facto, cum hoc decretalis manifestius at- 
testatur et novit ille, qui hominum corda scrutatur et renes , quod quantum 
inteligit Dominus nobis donans in ómnibus processibus justitia mediante ; et 
máxime cum praeratus episcopus Oxomensis non fuerit misus in possesionem 
causa rei in Villa prasdicta tempore Regis istius , sicut tempore regis Henrici, 
sicut nos per literas eorum qui in possesione ipsum mitti fecerunt , facta est 
plenaria fides. Quo circa vos auctoritate apostólica qua fungimur prsecipiendo 
mandamus, quattenus omni timore , et amore postposito, quod vobis deman- 
davimus, facere procuretis , conceso vobis nihilominus spatio sex septimana-
rüm computando ab eo tempore............... Episcopum copia apostolici rescripti
fuerit facta , sicut idém in nostra prsesentia constitutus, per eas quas secum
erat nobis......... . quod rescriptum apostolicum vobis domine Palentine osten-
dere volui, nec tamen nos recipere vel transcribere voluistis.............

Da á Ferrando Pardo Valdefuentes por los di as de su vida 
despues de los de su madre Teresa D iaz, á quien

se la concedió. (2)

Presentibus et futuris notum sit ac manifestum, quod ego Ferrandus Dei gratia 
rex Castelle, et Toleti, una cum fratre meo domino Alfonso ex assensu et bene
plácito domine Berengarie regine genitricis mee fació cartam donationis, conce- 
csionis,confirmationis, et stabilitatis vobis Ferrando de Pardo diebusvite vestre 
ómnibus valituram. Dono itaque vobis et concedo ut post obitumTheresie Didaci

ma-
(1) Su fecha se puede dar en el año de 1218 : se halla  copia testim oniada de aquel 

tiempo en el archivo de la  c a te d ra l, Indice fol. 13. núm. 45.
(2) En Burgos á 12 de e n e ro , año 12 18 .
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matris vestre > cui Vallem de Fontibus cum omibus suis pertinentiis concedo 
tenendam diebus ómnibus vite sue, et pacifice possidendam, illam de manu 
mea teneatis et pacifice possideatis similiter ómnibus diebus vite vestre cum 
colaciis solaribus , hereditatibus , pratis, pasquis , aquis , nemoribus , termi- 
nis, directuris , et cum ómnibus directuris suis, libere , et quiete , tal i tamen 
conditione, ut ibi fieri faciatis pauperibus Christi elemosinam consuetam. Si 
quis vero, &c. Facta carta apud Burgos xij die Januarii era M.CC.L. sexta. Et 
ego rex F. regnans in Castella, et Toleto , hanc cartam quam fieri jussi ro
boro et confirmo.

Rodericus Tolet. Sed. Archps. Hispan. Primas c.
En la rueda: Signum Ferrandi regis Castelle.
Gonsalvus Roderici maiordomus curie Regis c.
Lupus Didaci de Faro alferiz domini Regis c.

Mauricius Burg. Eps. c. Comes Ferrandus c.
Tellius Palentin. Eps. c. Rodericus Didaci c.
Rodericus Seguntin. Eps. c. Alvarus Didaci c.
Melendus Oxom. Eps. c. Alfonsus Telli c.
Garsias Conchens. Eps. c. Rodericus Roderici c.
Dominicus Abul. Eps. c. Garsias Ferrandi maiordomus regine

domine Berengarie c,
Joannes domini Regis cancellarius abbas sancti Anderi c.
Gonsalvus Petri maior merinus in Cast. c.
Dominicus de Soria jussu cancellarii scripsit.

Declara el terreno exento del monasterio de Valde Iglesias9 
aprobando la donacion que le habian hecho sus pasados.^

T a m  modernis quam posteris innotescat, quod ego Ferrandus Dei gratia rex 
Castelle, et Toleti, laudans et approbans donationes illas quas fatnossimus Abavus 
meus Hispaniarum Imperator, et serenissimus avus meus dominus Alfonsus recordatio* 
nis felicissime regum et ducum Cartbaginis victor inclitus fecit monasterio sánete 
Marie Vallis Ecclesiarum, sicut in ipsorum parentum meorum privillegiis contine
tur , ex assensu et beneplácito dñe Berengarie regine genitricis mee, una cum fra- 
tre meo infante dño Alfonso fació cartam concessionis , confirmationis , et stabi- 
litatis Deo et iam dicto monasterio Vallis Ecclesiarum et vobis domno Obstacio 
eiusdem monasterii instanti Abbati, vestrisque succesoribus et universo conventui 
ibidem Deo servienti presenti et futuro perenniter valituram. Concedo itaque 
vobis et confirmo totum illum et térras coadiacentes quo in honore sánete Marie 
et sánete Crucis infra eandem Vallem Ecclesiarum jam dictum Monasterium est 
fundatum cum his subscriptis terminis et terris eidem loco adiacentibus jure 
hereditario in perpetuum habenda et irrevocabiliter sine contradictione ali- 
qua possidenda. Sunt autem terre predicto loco adiacentes quas iam dicto Mo
nasterio perpetuo habendas concedo, sicut itur per quandam semitam ad fon- 
tem salicis usque ad illum vadiens de Alhansire et inde usque ad illas ca
breras sicut rivus Alberichii in rivum descendit, et ab eisdem cabreris usque 
ad summum Vallis de Sax , et inde sicut itur per quandam semitam de Al- 
manari usque ad summum infurcatorum, et de illis infurcatis usque ad alba- 
chium rivum , et hereditatem Sebastiani Didaci et de ipso rivo usque ad sum-̂  
mum terre de Tossero, et de sumo eius terre usque ad jam dictum salicis 
fontem , á quo incipimus términos nominare. Ab his inquam prenominatis ter-
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( i)  En Toledo á 4 de las kal. de abril de 1218.